
% 

STITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 
_ (INAPA) 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

ACTA No. 050/2025 ADJUDICACIÓN 
Compra Menor 

El día:trece (13) de junio de 2025 , de conformidad con lo dispuesto en la Léy 340-06 de Contratación de 
Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y-sus modificaciones y su Reglaniento de Aplicación No, 416-23; 

entrado en vigencia el catorce (14) de.marzo del año 2024, ABEL HERNÁNDEZ ROMERO; Director 

Administrativo y CLAUDIA ALEXANDRA REYES CRUZ., encargada del Departamento de Compras y 

Contrataciones, conocieron la evaluación técrica correspondiente a el proceso de referencia no: INAPA- 

DAF-CM-2025-0022., a los-fines de: atender el requerimiento “CONTRATACION DEL SERVICIO 

DE CAPACITACION LEAN SIX SIGMA Y MANEJO DE PROCESOS”.- 

LEÍDA: El acta simple de apertura de sobres de fecha 09 de junio de 2023, en la cual consta que, 

pata el actual proceso de Compra Menor, se recibieron un total de-dos:(02) ofertas, una (01):4 través 

del Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP) y una (01) oferta Física, identificados 

como: Sociedad. Dominicana De Ciencia De Datos Bigdatado, Tne; Ymaya Lean Academy 

YLA, SRL; respectivamente. - - 
- 

LEÍDO: Él informe definitivo de evaluación de ofertas técnicas de fecha 12 de junto de 2025, donde se 

preserita ‘el resultado final de evaluación de ofertas bajo la modalidad CUMPLE/ NO CUMPLE del 

procedimiento de Compra Meénor para lá CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

CAPACITACION LEAN SIX SIGMA Y MANEJO DE PROCESOS, se présenta el siguiénte 

resultado: 

NO. SUPLIDOR CUMPLE/NO CUMPLE 

01 | Ymaya Lean Academy YLA, SRL Cumple 

02 | Sociedad Dominicana.De Ciencia De Datos Bigdatado, Inc No tumple 

CONSIDERANDO: Lo estipulado eñ el Pliego de Condiciones, numeral 08 “De la Adjudicación”, “La 

adjudicación se hará a-favor del oferente cuya propuestacumpla con los requisitos exigidos, tomando en 

cuenía el eumplimiento de las especificaciones téénicas, el menor precio y las demás condiciones que se 

establecen”. 

CONSIDERANDO: Que el articulo 44 del Reglamento de la Ley 340-06, establece que: Se Podrá itilizar 

procedimientos de compras ménores para “adquirir bienes o servicios mediante un:trámite simplificado, 

conforme al monto establecido. en. los umbrales. actualizados anualmente por la Dirección General de 

Contrataciones Públicas.” 

CONSIDERANDO: Que en el numeral 03 “Especificaciones Técnicas -del Servicio” del Pliego. de 

Condiciónes se establece que “Las especificaciones técnicas. describen.todos los elementos, condiciones, 

parámetros, requisitos que-deben cubrir los ofereñtes/proponentes en sus ofertas para ser-corisideradas, á fines 

de adjudicación, las cualés se encuentran. anexas al presente pliego de condiciones”. 

INAPA-DAF-CM-2025-0022 oo Paginalde2 



En consecuencia, el Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), en cumplimiento del 

artículo 15, numeral 5 de la Ley número 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, 

Servicios, Obras y Concesiones: 

RESUELVE 

PRIMERO: Adjudicar A YMAYA LEAN ACADEMY YLA, SRL, el proceso: 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CAPACITACION LEAN SIX SIGMA Y MANEJO 

DE PROCESOS, por un monto de RD$810,000.00 OCHOCIENTOS DIEZ MIL PESOS 

DOMINICANOS CON 00/100 referente al proceso de Compra Menor, INAPA-DAF-CM-2025- 

0022 por haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos establecidos en las especificaciones 

técnicas del proceso y brindar una solución íntegra y eficiente a la demanda solicitada. 

SEGUNDO; Rechazar la oferta de: SOCIEDAD DOMINICANA DE CIENCIA DE DATOS 

BIGDATADO, INC por no haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos establecidos en el 

Pliego de Condiciones y brindar una solución íntegra y eficiente a la demanda solicitada. 

TERCERO: ORDENA, a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones del INAPA, para garantizar la 

mayor transparencia publicar la presente Acta, en el portal de la institución y el Sistema Electrónico de 

Contrataciones Pública (SECP), administrado por la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP), 

así como también la notificación a los oferentes. 

Siendo las once (11:00) a.m. del día 13 de junio de 2025, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional. 

“POR LOS RESPONSABLES DE LOS PROCESOS DE COMPRA MENOR DE BIENES Y 

SERVICIOS” 

Cidudiz tudia A /5 Abel A. '_yenz Ro¡nem 

Enc. Del Dep&é?l)éxc_gglpras y/Contrataciones Director Admi}i@i‘afi\}o 

INAPA-DAF-CM-2025-0022 Página 2 de 2 


